
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/Р № Ш , /SB// 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5026.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 № 
12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году» 
на основании п. 7\l.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5026.* 
«Философия» по направлению подготовки 47.03.01 «Философия» в соответствии с 
приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 28.02.2018 г. 

Проректор по учебно-методической работе / ) М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

ОТ ЖЯЯРМ № /ЗУ?// 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5026.* «Философия» 

по направлению подготовки 47.03.01 «Философия» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Болгарина Алиса 
Евгеньевна 

Философско-
антропологические 
основания основных 
направлений развития 
театра в XX веке 

Евлампиев Игорь 
Иванович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Марков Борис 
Васильевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

2 Болыпешапова 
Маргарита Михайловна 

Эстетизация протеста (на 
примере Майских 
событий 1968 года во 
Франции) 

Апыхтин Александр 
Владимирович, кандидат 
философских наук, 
ассистент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Колосков Александр 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

3 Г аллямов Роман 
Ильмирович 

Проблема 
универсального 
основания познания в 
современной философии 
науки: становление 
аргумента 
спекулятивного реализма 

Шиповалова Лада 
Владимировна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Коротков Дмитрий 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

4 Г ерасимов Иван 
Андреевич 

Тема свободы в римском 
стоицизме 

Алымова Елена 
Валентиновна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории философии 

Тыжов Андрей 
Яковлевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии религии и 
религиоведения 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

5 Гревцев Максим 
Евгеньевич 

Эстетический анализ 
феномена «Искусства до 
искусства» (случай кино) 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доктор 
философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация,реквизит 
документа 

6 Джабраилов Руслан 
Ильгарович 

Этика свободы в 
религиозном анархизме 
JI.H. Толстого 

Осипов Игорь 
Дмитриевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории 
философии 

Рыбас Александр 
Евгеньевич, кандидат 
философских наук, 
доцент, Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

7 Добряков Никита 
Александрович 

Феномен 
«взаимодействия» в 
современной эстетике: 
история и проблемы 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доктор 
философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Сидоров Алексей 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
онтологии и теории 
познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

8 Дроздова Анастасия 
Александровна 

Трансформация 
публичного в условиях 
современного города 

Савчук Валерий 
Владимирович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Очеретяный Константин 
Алексеевич, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

9 Ечина Ирина Олеговна Массовое общество: 
философский анализ 

Краснухина Елена 
Константиновна, 
кандидат философских 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Говорунов Александр 
Васильевич, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

10 Закрошвили Нино 
Вахтанговна 

Онтологическая 
значимость феномена 
отрешенности 

Шиповалова Лада 
Владимировна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Паткуль Андрей 
Борисович, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра онтологии и 
теории познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

11 Киселева Мария 
Евгеньевна 

Интеграция 
политического в 
эстетическое на примере 
художественных практик 
XX-XXI веков 

Соколов Борис 
Георгиевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Цыпина Лада 
Витальевна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

12 Кравцов Артемий 
Андреевич 

Рационалистическая и 
волюнтаристическая 
парадигмы социальной 
онтологии 
(сравнительный анализ) 

Липский Борис 
Иванович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра онтологии и 
теории познания 

Г олик Надежда 
Васильевна, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, , 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

13 Кругов Данил Сергеевич Репрессивность 
идеологии 

Рукавишников Алексей 
Борисович, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории философии 

Марков Борис 
Васильевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

14 Кузнецов Ярослав 
Павлович 

Эстетизация 
нравственности в 
учениях А. Шефтсбери и 
Ф. Шиллера 

Цыпина Лада 
Витальевна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории философии 

Голик Надежда 
Васильевна, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

15 Мишучков Никита 
Андреевич 

Натурализм в 
аналитической 
философии второй 
половины XX - начала 
XXI века 

Разеев Данил 
Николаевич, доктор 
философских наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Левин Сергей 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
доцент, Департамент 
социологии, Санкт-
Петербургская школа 
социальных и 
гуманитарных наук, 
Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

16 Павловская Злата 
Александровна 

Границы национальной 
идентичности в 
современном искусстве 
(на примере Японии) 

Апыхтин Александр 
Владимирович, кандидат 
философских наук, 
ассистент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Никоненко Сергей 
Витальевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра онтологии и 
теории познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

17 Полякова Дарина 
Сергеевна 

Социально-философская 
аналитика преступления: 
аспект сокрытого и 
ложного 

Пигров Константин 
Семенович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Марков Борис 
Васильевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

18 Поникаровских Максим 
Николаевич 

Концептуализация 
пространства и времени 
в радикальном 
консерватизме 

Короткое Дмитрий 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
философии 

Соколов Борис 
Георгиевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

19 Попов Данил Сергеевич Добродетель 
«великодушие» в 
контексте теории 
познания 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этики 

Шиповалова Лада 
Владимировна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

20 Пронин Андрей 
Сергеевич 

Этические кодексы 
юридических профессий 

Перов Вадим Юрьевич, 
кандидат философских 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра этики 

Верховская Варвара 
Александровна, кандидат 
политических наук, 
ассистент, Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

21 СенинаЮлия 
Николаевна 

Формальные механизмы 
критики и опровержения 
(на примере 
юридической 
аргументации) 

Лисанюк Елена 
Николаевна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
логики 

Фатиев Никита 
Игоревич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра связей с 
общественностью и 
социальных технологий, 
Факультет социальных 
технологий, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

22 Сергеева Дарья 
Антоновна 

Взаимосвязь визуального 
и нарративного в 
киноискусстве 

Исаков Александр 
Николаевич, кандидат 
философских наук, 
доцент, старший 
преподаватель, Кафедра 
философской 
антропологии 

Иванов Николай 
Борисович, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
социальной философии и 
философии истории 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

23 Сомин Игорь 
Дмитриевич 

Трансформация образа 
империи в XX-XXI веках 
(философско-
антропологический 
анализ) 

Марков Борис 
Васильевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

24 Старовойтова Регина 
Игоревна 

Логико-структурный и 
статистический подходы 
к языку: когнитивные 
аспекты 

Микиртумов Иван 
Борисович, доктор 
философских наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра логики 

Фатиев Никита 
Игоревич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра связей с 
общественностью и 
социальных технологий, 
Факультет социальных 
технологий, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

25 Сулимов Александр 
Валерьевич 

Функции куратора в 
художественной 
деятельности 

Савчук Валерий 
Владимирович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Наумова Екатерина 
Игоревна, доктор 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра онтологии и 
теории познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

26 Ткаченко Анастасия 
Сергеевна 

Мирча Элиаде и его 
влияние на 
отечественную 
философию и 
религиоведение 

Быстрое Владимир 
Юрьевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Львов Александр 
Александрович, 
кандидат философских 
наук, старший 
преподаватель, Кафедра 
онтологии и теории 
познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

27 Тришина Елизавета 
Сергеевна 

Интерпретация как 
способ бытия 
художественного 
произведения в 
философии Х.-Г. 
Г адамера 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доктор 
философских наук, 
доцент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Сидоров Алексей 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
онтологии и теории 
познания 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

28 Фролов Александр 
Андреевич 

Субъект и истина в 
творчестве позднего 
Мишеля Фуко 

Короткое Дмитрий 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
философии 

Шиповалова Лада 
Владимировна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философии науки и 
техники 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

29 Хайбулина Айгуль 
Ахметовна 

Советская 
повседневность: 
философско-
антропологический 
анализ 

Марков Борис 
Васильевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Артамошкина Людмила 
Егоровна, доктор 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

30 Цабека Наталья 
Сергеевна 

Гендер как социальный 
конструкт 

Краснухина Елена 
Константиновна, 
кандидат философских 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Литвинский Вячеслав 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

31 Цедик Елизавета 
Сергеевна 

Музыкальные фестивали 
как современный 
эстетический феномен 

Соколов Борис 
Г еоргиевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Колосков Александр 
Николаевич, кандидат 
филологических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 

32 Шиловская Ксения 
Николаевна 

Проблема национальной 
вины в послевоенной 
философии Германии 

Быстрое Владимир 
Юрьевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра философской 
антропологии 

Власова Ольга 
Александровна, 
ассистент, Кафедра 
американских 
исследований 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

33 Шураков Николай 
Леонидович 

Антифизикалистские 
аргументы Т. Нагеля и 
Ф. Джексона в 
современной 
аналитической 
философии сознания 

Разеев Данил 
Николаевич, доктор 
философских наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Левин Сергей 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
доцент, Департамент 
социологии, Санкт-
Петербургская школа 
социальных и 
гуманитарных наук, 
Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 № 01-
116-2117 

34 Янушевич Мария 
Николаевна 

Эстетизация телесности 
во второй половине XX 
века 

Соколов Борис 
Г еоргиевич, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Короткое Дмитрий 
Михайлович, кандидат 
философских наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация «Центр 
дополнительного 
образования - «АЛЬФА-
ДИАЛОГ» 
РК от 21.02.2018 №01-
116-2117 


